## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatae, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de**

**Antverpiæ, 1649**

Secundo die Sabbati Qvdragesimæ. Homilia Vndecima. De Transfiguratione Domini. Assumpsit Iesus Petrum & Iacobum & Ioannem fratrem eius & duxit montem excelsum, &c. Matth. 17.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53012](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-53012)

millia. Quocirca non dicit: *Leuita interfecerunt tria millia, sed, ceciderunt illa duo tria millia.* Minor enim fuit Moysi & Leuitarum vindicta multoque blandior. Et quando suauem imponit Confessarius penitentiam, superaddit Deus & alias seuiiores: non enim conuenit, vt non satisfacias pro peccati grauitate. Credo autem quod voluerit dicere. Ego illis modo delictum illud ignosco, si vero relabantur. dum eos puniero, pro omnibus tantum luent grauilimas pœn s: iniquitatum enim eorum recordabor. Quid Domine, an illis hoc non remissum peccatum? remissum est: at in idem relapsus, exigit seuiorem Dei vindictam, ex praterito enim dimisso augetur delicti præfctis enormitas. Quid putas de hoc sentiat Deus, nisi quod illum prudens asperneris, & floccipendas? Et quid illi faciendum, nisi te vt d spe dat, vel morte subitanea, vel apoplexia, tuma domus, tegula delapsa per decidente, & exitu miserando hanc raptaris æternum periturus?

Proponitur vobis Historia Pharaonis, quam elucidat Liran. & ante illum D. Cyprian. Voluit hoc Deus, vt populum suum solueret seruitute, ac liberum dimitteret: Multo hoc constituit, tandem liberum abire consensit, Deo tam obediens, ac subditus, vt ipse populum rogaret iustanterque suaderet discessum: *Latata est Egyptus*

*in profectioe eorum.* Egre diuntur, & statuit Deus refractarium puniere Pharaonem. Præcepit Moysi. *In conspectu eius castra ponetis super mare.* Ita vt populus inter duorum montium concaua graderetur. Innotuit hoc Pharaoni. O quam sibi proliquo fuisse censet Pharao Israelitas, cum de eorum recessu ita condidit. Proponit illos bello lacessere, & ad pristinam reuocare seruitutem. Permittit Deus, vt nauim conscendat, totusque exercitus, præfidiariis, piraticis, militibus imponatur, quibus impugnet Israelitas, & inter maris vadas comprehendat excedentes. Creditur, quod incolumis euaderet si Deus vt prius illum puniret: O quantos decipit illa Samsonis: *Egre diar sicut ante feci.* Nec aduertunt insipientes, quod illis modo Deus non sit auxiliaturus, sicut prius sed derelicturus ad tantæ rebellionis poenâ, perpetuum damnaturus. O Christiane, qui hoc sacro quadragesimæ tempore tuorum egisti penitentiam peccatorum; hoc memoria retine, quod tibi celestis medicus in salutis tuæ præscribit conseruationem: *Eccc sanus factus es, iam amplius noli peccare, ne deterius tibi aliquid contingat.* Hoc enim tibi certo stabit salus, vitam, duces incolumem, animæ tuæ merita cumularis, gratiarum in hoc sæculo, & celestium in futuro diuitiarum. Amen.

*Ps. 104. 38. Exod. 14. 2. Indi 1 h. 16. 20.*

S V M M A R V M

HOMILIAE VNDECIMÆ SEQUENTIS.

Quomodo contrahitur Euangelium ad id, quod Christus oculis nostris gloriæ, quam expectamus, quandam obiciat imaginem.

Hac de causa quinque proponuntur articuli. Primus: expedire, vt prædicatores sæpius de illa instituunt concionem, hodie, & cras, & aliis diebus, nobis enim utilis est eiusdem consideratio.

*a* Cum simus eiusdem gloriæ candidati. *b* Secundus: vt hoc spectaculo perfruamur, necessario nobis in montem seorsum sceddendum.

*c* Tertius: qua ratione Christus in oratione fuerit transfiguratus, indicia gloriæ demonstrans. *d* Quartus: quo medio huius gloriæ radium intelligamus, ex eo, quo illam Isaias explicauit. *e* Quintus: quomodo, eo quod illam non consideres, eandem non desideres, f.

*a* §. 1. 2. 3. *b* §. 4. *c* §. 5. *d* §. 6. 7. *e* §. 8. 9. 10. *f* §. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20.

- §. 1. Vtilis est celestis gloria predicatio, sicut Apostolis retis missio, ad dexteram, Abisag Dauidi, & regni somnia Ioseph.
- §. 2. Assumpsit Iesus &c. Ostendit Apostolis gloriam suam, sicut Ezechiel templum, ut populum exciter ad penitentiam.
- §. 3. Valde proficuum ordinavit Deus, Dauidi celestis glorie contemplationem, & hanc nobis desiderat D. Paulus Apostolus.
- §. 4. In baptismo calorum efficitur candidati: quod Abbas Moyses docuit poni nostrarum fundamentum actionum.
- §. 5. In montem excelsum &c. Ut bonis celestibus perfruaris, secede, & similis esto piscibus, qui pennulas habent, quos Deus ut mundos habet.
- §. 6. Transfiguratus est &c. In oratione, Christus transfiguratur, hac tibi figuram prestabit meliorem.
- §. 7. Christus se transfiguratur, suarum demonstrans radium diuinitarum, sed sub humanitate absconditarum.
- §. 8. Resplenduit &c. Concessit Christus in carnem suam desuere diuinitatis sue splendorem, quasi qui corinas arca contraheret.
- §. 9. Transfiguratus est. Transfigurauit se Christus transiens de figura matris ad figuram Patris.
- §. 10. Concessit, ut anime gloria desuaret in corpus, sicut aqua Iordanis.
- §. 11. Gloria nobis breuiter speciem ostendit, qua in celo perfruemur, conuiuium de quo Isaias.
- §. 12. Cali gaudia breuiter Prophetia declarauit illa tamen non nominans.
- §. 13. Magnitudinem cali Empyreus nos docet, hac siderum calorumque magnitudo, ut quasi fidem excedat, quod de ea dicunt Astrologi.
- §. 14. Gloria celestis bona satiant appetitum quem terrana magis accendunt.
- §. 15. Ille erit gaudium impermixtum, quale hic nullum reperitur, sed panis permixtum.
- §. 16. Tantum est cali gaudium ut melius dicatur, quod homo intret in illud, quam ipsum in hominem.
- §. 17. Desse luetur vinculum, de quo Prophetia, grauitatis carni, qua quatuor dotibus presulgebit, quas numerat Apostolus.
- §. 18. Habebit corpus dotem claritatis, quam Apostolus dicit gloriam, & alias tres dotes, impassibilitatis, subtilitatis, & agilitatis.
- §. 19. Precipitabitur mors in infernum, occidendo nec occidens.
- §. 12. Bonum est. Quia illam gloriam non meditaris, illam non desideras, illam recogita, ut Iacob patriam suam.

HOMILIA

# HOMILIA XI. DE TRANSFIGURATIONE DOMINI. SABBATO SECUNDO QUADRAGESMÆ.

*Assumpsit Iesus Petrum & Iacobum & Ioannem fratrem eius & duxit illos in montem  
excelsum, &c. Matthæi 17.*

*Apoc. 6.22*

**S**E plurimū agnoui oblectum  
D. Ioannes Apollolus Angelo  
illi, qui cum in Pathmos insula  
extorrem in spiritu rapuit, tulit-  
que in montem altissimum, vbi  
formosissimam ei demonstravit  
ciuitatem, cuius fundamentales lapides muro-  
rum, gemmæ erant pretiosissimæ, portæ ex in-  
estimabilis valoris margaritis, plateæ auro pri-  
mo strætæ, quæq; erat ipso phœbo splendidior,  
eam etenim agnus illuminabat, cuius rätus erat  
fulgor vt solem ipsum obscurate videretur. Tòs  
aquarum viventium ebulliebat, circumquaque  
plantatæ erant arbores, cuius etiam folia salu-  
tem gentibus conferebant: qui quid in ea vide-  
batur, autum erat fulgidū, pretiosum erat, opu-  
lentum erat, gaudio resultabat, dulcis resonabat  
harmonia, cantorum audiebatur melos, læticia  
& exultatio, nihil erat quod summam non refer-  
ret: pulchritudinem, quod cælestem non spiraret  
ornatum. Obstupuit tantæ gloriæ magnitudine  
raptus D. Ioannes, cui Angelus: *Ecce tabernacu-  
lum Dei cum hominibus, & habitabit cum eis:*  
Ecce, quid hominibus præparetur, vbi cum Deo  
lætantur iusti, & Deus cum eis. Ineffabili tan-  
toque se gaudio delibatum sensit D. Ioannes, vt  
velcius, quo tantam sibi factam rependeret gra-  
tiam, sese ad Angeli pedes protraheret, qui cor  
eius incredibili hac consolatione demulleret:  
*Illos mihi pedes exporriges, cælestis Angele, eius  
enim qui mihi præclara hæc dignatus est de-  
monstrare, eorumq; iurare fruitionem, dignum  
est, vt pedes cernus egosculet.* Et postquam au-  
dissem & vidissem, cecidi, vt adorarem ante pedes  
Angeli, qui mihi hæc ostendit. Quanto maiori nos  
vinculo Christo deuinctos hodie iussu est con-  
fiteri, qui tres secum hodie sumpsit Apostolos, &  
vt notat Epiph. in illis nos omnes, in montem  
excelsum, vt nobis eas ostendat diuitias, eã cæl-  
Hieron. Bap. de Lantz. Tom. I.

*Apoc. 21.2*

*Apoc. 22*

*Lib. de ha-  
ref.*

itudinē, eam gloriam, quā nobis in cælis præ-  
parauit, exemplar in corpore suo diuino propo-  
nens lætissimū, polymita vestis gloriæ, quæ cor-  
pora nostra circumcingens adornabit: *Reforma-  
bit corpus humilitatis nostræ, configuratum corpori  
claritatis suæ.* Splendorem nobis communicans  
beatitudinis quæ nos expectet, tantum, vt Apo-  
stolici gregis Princeps D. Petrus, iudicari suffi-  
cere, videre illum tantummodo in altero, etiã  
in se illum non possideret, vt perpetuo cor eius  
gaudio exiliret: *Domine bonum est nos hic esse. Pe-  
tre vir sanctissime, attende, quæso, non tu cælesti  
illa gloriæ pulchritudine circumfulges. Fateor,  
attamen illam in alio contēplari, tanta est glo-  
ria, vt vltra nihil sit desiderandum: quid ergo  
erit, eam in seipso possidere gloriæ maiestatem?*  
In eum sinem ducit eos in mōtem sublimem,  
quasi propheticum illud amici Iob adimplens: *Iob 36.32*  
*In manibus abscondit lucem, & præcipit ei, vt rur-  
sum adueniat, annuntiat de ea amico suo, quod pos-  
sedit eius sit, & quod ad eam possit peruenire. Co-  
munitur abscondit: præcellus ille Dominus hanc  
gloriæ lucem, sed eius hodie, ipso annuente qua-  
dam etumpunt lucidissimi radij, vt amicis suis  
exemplar obiciat, non ad inanē ostentationem,  
seu vitiosum factum, vt olim Ezechias Rex Iuda  
dilatatis gazis thesauros suos manifestans osten-  
tauit, seu vt solent Principes, & orbis Cræsi, sed  
vt illi eos inuitaret, allaceret, affirmaret, illis illa  
seruari parata, quibus frui, & possidere posse-  
tur, sic vt eorū fiant hereditas æternæ: *Annuntiat  
de ea amico suo, quod possessio eius sit, & ad eam  
possit peruenire.* Eia igitur o Christiani: *Qui-  
cumque Christum queritis, oculos in altum tollite,  
illuc licebit visere signum perennis gloriæ canat  
Ecclesia; perpende, quid tibi liceat obtinere,  
quam cōsequi gloriam. Dedit Spiritus S. confi-  
lium æterna diuinaque sua sapientia dignū ho-  
minibus. Ne erigas oculos tuos ad opes, quas habere  
non**

*Ad Phil. cap. 3.24.*

*Iob 36.32*

*4 Reg. 20. 13.*

*In hymno  
festi Trā-  
figurationis  
Prou. 24*

non poterit quia faciem sibi pennas quasi aquila, & volabat in caelum. Cum enim illas videris, nec poteris obuiere, ingens te cruciabit dolor, iisdem te fini non licere. Ad eas diuitias sursum oculos mentemque erigamus, quas nobis Christus proinat, ostendit, paratas promittit, si eas tantummodo velimus. Porro tales sunt ut dicat Apollolus ad illas conemplandas, requirit Spiritus S. lucem, quae sensus nostros cordaque illuminet. Non cesso gratias agens pro vobis memoriam vestri faciens in orationibus meis: ut Deus Dominus noster Iesu Christi Pater gloria, det vobis spiritum sapientia & reuelationis in agnitione eius: illuminatos oculos cordis vestri, ut sciatis, quae sit spes orationis eius, & quae diuitia gloria hereditatis eius in saeculis. Hanc Spiritus S. gratiam nobis concedi, meritis S. Virginis Mariae humiliter postulemus, eique dicamus. *Aue Maria.*

*Eph. 1. 16.*

§. I. *Virilis est coelestis gloriae praedicatio, sicut Apostolus retis missio ad dexteram, Abisag Dauidi, & regni somnia Ioseph.*

*Hom. 7. in imp. scilicet. in Matth.*

**S**ubtiliter valde perpendit D. Chrysostr. diuina aeternae sapientiae eligere in praedicatoribus piscatores: volebat enim ut eo modo praedicationis obirent officium, quo piscationis obiret. Ita quoque notatur ad I. Moysen a Deo electum in ducem populi sui, cum pastor esset ouium. & Dauid in Regem, pascetem patris sui gregem, quo illos admoneret, ut eo se modo gererent in subditorum regimine superiores: quo se gesserant in pascendis gregibus opilio-nes. Id ipsum Christus aperte satis indicauit, cum illos dum vocauerit piscatores, sed etiam dum intenti capiendis piscibus retia sua laxarent:

*Matth. 4. 20.*

*Mittentes retia in mare. Quo illis exposuit, quid ab illis praevaleret, dum ait: Venite post me, & faciam vos fieri piscatores hominum. Deinde ipsis iam electis dum Petrum classis suae primarium ostendit piscantem, capta piscium copiosa multitudine, in verbo Christi laxato reti, eidem ait:*

*Luc. 1. 10.*

*Ex hoc iam eris homines capiens. Licet autem multis in rebus attendi possit muneris huius cum illo proportio, viam mihi munit, ut materiam nostram exordiamur quam praemanibus habemus, sed quod eidem Apostolorum Principi contigit dum post Christi resurrectionem piscaretur, historiam describit D. Ioannes. Aliis comitibus Apostolis Petrus & Ioannes piscabantur in mari Galilaeae, licet autem saepius retia mississent in mari vacuum tamen semper extraxerunt. Ap-*

paret illis Christus gloriosus a mortuis rediuiuus, quibus praecipit: *Mittite in dexteram nauis retia & inuenietis:* Non semper ad sinistram sagem emittenda, iam vel semel ad dexteram mittite: & inuenietis feliciter. Miserunt, & tantam piscium multitudinem concluderunt, ut totis viribus, sagem vndis extrahendo admitterentur: *Traxerunt retia in terram, plenum magnis piscibus, centum quinquaginta tribus.* Quo miraculo Christus suos instruxit praedicatorum, animarum piscatores, quid illis incubat agendum.

*Ioan. 21. 6.*

Dux sunt, (inquit D. Aug.) manus ad quas necesse est sagem emittant piscatores animarum, dextera, & sinistra, quas Christus nobis signat concione de extremo iudicio: dextera manus, bona sunt gloriae, beatitudinis, quietisque aeternae: *Delectationes in dextera tua usque in finem.* Sinistra vero, sunt sempiterna supplicia, ignis inextinguibilis, horrenda maledictio, demonum legiones, cruciatus interminabiles. Non semper rete mittendum in sinistram, non semper praedicator, ad peccatorum conversionem, infernales euomat maledictiones, flammam conuolutes, ignes, daemones, poenas ac tormenta, quae Dei manent inimicos, perituros peccatores.

*Tract. 12. 2. in c. 21. Ioan.*

*Eph. 1. 16.*

Minime. Expediit ut aliquando rete mittat in dexteram, proponat coelestem gloriam, allicit bonis aeternum duraturis, delinat regno sempiterno, foueat delicias quiete, vi a nunquam terminanda, attrahat gaudium bonorum omnium, quae diligentibus se fideliterque seruientibus Deus praeparauit: utraque manu dextera & sinistra diuini verbi gladio venturum, sicut Aod, de quo S. dagna: *Ecce sibi gladium accipiem.* Et in vitrumque latus rete emittendum: saepe quippe peccator obduratus, qui minis non terretur, mouetur, ac mollitur blanditiis, promissisque regni caelestis: plurimos quoque inuenies, cum quibus magis proficimus eos amoris indicis delinendo, quam mortis aeternae terrore concutendo. Ad dexteram igitur hodie nobis & cras est rete mittendum, de coelesti gloria instituenda oratio, haec mentis vestrae oculis obicienda: si enim homo pro proprio lucri sit avidus, ut sicut vbi nulla lucri spes affulget, manum non mouet, ita, vbi mercedis aridet emolumentum, fortius ad opus animatur nobis animos suggerat & vires tale bonum, talis gloria, talis hereditas, tale regnum.

*Iud. 3. 16.*

*Epist. 2. ad Nepot.*

Optime consultum volebat D. Hieronymus, cuidam adolescenti Nepotiano sui intimi amici Heliodori consobrino, cui intendit argumentum proponere, quod alacriores sanar animos nouaque